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referitor la proiectul de Ordonanta a Guvernuiui pentru modificarea $i completafea

Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal

tn temeiul art. 2 alin, (1) din Legea nr. 248/2013 privind organizarea funclionarea Consiliului 

Economic §i Social, republicatS, cu modificarile complet&'ile ulterioare^ §i art. 11 lit. a) din Regulamentul 
de organizare fUnctionare, Consiliul Economic §i Social a fost sesizat cu privire la avizarea proiectului 
de Ofdonanlda Gicvernului pentru modificarea completarea Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal.

CONSILIUL ECONOMIC ?I SOCIAL

In, temeiul art. 5 lit. a) din Legea nr. 248/2013 privind organizarea §i functionarea Consiliului 
Economic §i Social, republicata, cu modificSrile si completarile ulterioare, in §edinla din data de 

28.01.2020, avizeaza FAVORABIL prezentul proiect de act normativ, cu urmatoarele observatii:

• conform art, VI din Ordonanta de urgenta a Guvernuiui nr. 84/2016 pentru modificarea §i 
completarea unor acte normative din domeniul financiar-fiscal, a fost suspendat3 aplicarea 

prevederilor art. 324 alin. (4) - (6) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificarile §i 
completarile ulterioare, pana la data de 31 decembrie 2019. Conform acestor dispozifli, mai multe 

categorii de persoaiie impozabile au obligatia de raportare prin declaratiiie infonnative cod 392A, 
392B si 393 a operatiunilor din sfera TV A, in contextui necesitatii calculului Bazei TVA pentru 

resnrsele proprii ale bugetului UniuniiBuropene. Tinand seama de mentinerea considerentelor avute
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m vedere la momentui suspendSrii depunerii acestor declaratii §i de faptul ca o eventuala schimbare 

a tnetodologieij datorita credibilita^ii surselor de date utilizate la calculul bazei TVA, exprimata de 

Comisia European^, va putea pennite, relativ u§or, reintroducerea obliga^iei de depunere a acestor 
declaratii informative, se impune prelungirea perioadei de suspendare a depunerii declaratiilor 

informative prevazute la art. 324 alin. (4), (5) ?i (6) din Codul fiscal, pSna la data de 31 decembrie 

2022. Corelativ, trebuie actualizat plafonul de scutire prevazut la alinatele mentionate, cu noul 
plafon care serve^te drept referinta pentru aplicarea regimului de scutire de TVA, mentionat la art. 

310 din Codul Fiscal, respectiv la valoarea de 300.000 lei;

• potrivit dispozitiilor Ordonantei Guveniului iir. 6/2019 privind instituirea unor facilita|i fiscale, cu 

modificSrile §i completarile ulterioare, s-a reglementat instituirea unor masuri de restructurare a 

obligatiilor bugetare restante la 31 decembrie 2018 in cazul debitorilor care au datorii in cuantuin 

mail mare sau egal cu suma de un milion lei. Masura a avut ca scop revitalizarea ?i evitarea 

deschiderii procedurii insolventei a contribuabililor care au disfunctionalitati de natura structurala, 
fiind creata posibilitatea restructurarii fiscale a datoriilor pe care le-au acumulat debitorii in decursul 
timpului ?i care nu au avut posibilitatea sa le achite. Termenul de depunere a notificarii privind 

intenfia de restructurare s-a implinit la data de 3i octombrie 2019, iar termenul limits pentru 

depunerea cererii de restructurare impreuna cu planul de restructurare se va implini la 8 februarie 

2020. De asemenea, potrivit art; 21 din Ordonanla Guvemului nr. 6/2019, in cazul contribuabililor 
care nu au notificat intentia si respectiv nu au depus planul de restructurare in termenul limits 

prevazut de ordonanfa (8 februarie 2020), ANAF urmeaza. sS solicite deschiderea procedurii 
insolvenfei dupa aceastS data. In acest context,, este necesara modificarea Ordonantei Guvemului 
nr. 6/2019, in sensui prelungirii termenelor de depunere a intentiei de restructurare fi de depunere a 

cererii de restructurare concomitent cu eliminarea plafonului de 1 milion lei, astfel incat de masura 

restructurarii sS poata beneficia debitorii care au datorii restante la 31 decembrie 2018 mai mici 
de 1 milion lei §i care nu au fost stinse pana la aceastS data.
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